
СОВЕТА ЧЕРНЫШЕВСКОГО СЕЛЬ-

СКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОГОР-

СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙО-

НА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422710, Высокогорский район РТ, 

д.Чернышевка, ул. Клубная, 1                       

Тел./факс: +7(84365) 73-5-05,                         

 e-mail: Chern.Vsg@tatar.ru 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

 РАЙОНЫ ЧЕРНЫШЕВКА 

 АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 
 

422710, ТР Биектау районы, 

 Чернышевка авылы, Клубная ур., 1  

      Тел./факс: +7(84365)73-5-05,                                  

e-mail: Chern.Vsg@tatar.ru 

    

РЕШЕНИЕ                                                                                              КАРАР 

    «13» ноября 2023г.                                                                                № 77 

 

 

О проекте решения «О внесении изменений в Устав Чернышевского сельского по-
селения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 

 
В целях приведения Устава муниципального образования «Чернышевское сель-

ское поселение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», приня-
того решением Совета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муници-
пального района Республики Татарстан от 13.12.2019 № 124 (в редакции решения Сове-
та от 28.02.2020 № 233, от 01.04.2020 №239, от 15.01.2021 № 22, от 18.08.2022 №78), в 
соответствии федеральным и региональным законодательством, руководствуясь стать-
ями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 20 Закона 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», Совет Чернышевского сельского поселения Высокогорского му-
ниципального района Республики Татарстан 
 

Р Е Ш И Л: 
1. Принять проект решения Совета Чернышевского сельского поселения Высоко-

горского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Чернышевское сельское поселение Высокогорского муни-
ципального района Республики Татарстан» за основу согласно Приложение № 1 и выне-
сти его на публичные слушания.  

2. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 
Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республи-
ки Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образова-
ния «Чернышевское сельское поселение Высокогорского муниципального района Рес-
публики Татарстан» согласно приложению № 2. 

3. Образовать организационный комитет по учету, обобщению и рассмотрению по-
ступающих предложений по проекту решения Совета Чернышевского сельского поселе-
ния Высокогорского муниципального района Республики Татарстан «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав муниципального образования «Чернышевское сельское посе-
ление Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Органи-
зационный комитет) в следующем составе: 

1) Маланин О.А. – Глава Чернышевского сельского поселения Высокогорского му-
ниципального района Республики Татарстан, председатель организационного комитета; 

2) Зиберт Е.Э.– заместитель главы Чернышевского сельского поселения 
3) Тазеев К.А..– депутат Совета Чернышевского сельского поселения  
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Чернышевского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Чернышевское сельское по-



селение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» на 08 декабря 
2023 года в 10 час. по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный 
район, д. Чернышевка, ул. Клубная, д.1 

5. Организационному комитету по проведению публичных слушаний обеспечить 
проведение публичных слушаний, прием, учет предложений граждан по проекту решения 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чернышевское сельское 
поселение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

6. Обнародовать настоящее решение, разместив на специальных информацион-
ных стендах в каждом населенном пункте, входящем в состав Чернышевского сельского 
поселения, на официальном сайте Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан в информационно- телекоммуникационной сети Интернет в разделе «сельские 
поселения» по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» в информационно телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

 
 
 
 
 

Глава Чернышевского 
Сельского поселения                                                                                О.А.Маланин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Постановлению Главы Со-
вета Чернышевского сель-
ского 
 поселения Высокогорского  
муниципального района РТ 
от 13.11.2023 года N 77  

 

СОВЕТА ЧЕРНЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСО-
КОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН 

 
422710, Высокогорский район РТ, 

д.Чернышевка, ул. Клубная, 1                       
Тел./факс: +7(84365) 73-5-05,                         

 e-mail: Chern.Vsg@tatar.ru 

 
 
 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 
 РАЙОНЫ ЧЕРНЫШЕВКА 

 АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

 
422710, ТР Биектау районы, 

 Чернышевка авылы, Клубная ур., 
1  

      Тел./факс: +7(84365)73-5-05,                                  
e-mail: Chern.Vsg@tatar.ru 

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чернышевское 
сельское поселение Высокогорского муниципального района Республики Татар-

стан» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования «Чернышевское сельское поселение Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» и в целях приведения Устава муници-
пального образования «Чернышевское сельское поселение Высокогорского муниципаль-
ного района Республики Татарстан» в соответствие с действующим законодательством, 
Совет Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района Рес-
публики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Чернышевское сельское поселе-
ние Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», утвержденный ре-
шением Совета Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан № 207 от 13.12.2019 (с изменениями, внесенными реше-
нием Совета Чернышевского сельское поселения Высокогорского муниципального райо-
на Республики Татарстан от 07.08.2020 № 224, от 15.01.2021 № 18, от 19.08.2022 № 55) 
следующие изменения: 

2. Статью 45 «Статус Главы Поселения» дополнить частью 6 следующего содер-
жания: 

«6. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3. Статью 32 «Статус депутата Совета Поселения, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, Главы Поселения» дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное долж-
ностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную долж-

kodeks://link/d?nd=553688106&prevdoc=1301866526
kodeks://link/d?nd=553688106&prevdoc=1301866526
kodeks://link/d?nd=553688106&prevdoc=1301866526


ность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол-
нение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неиспол-
нение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обсто-
ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

4. В статье 20 «Староста сельского населенного пункта» пункты 2, 3 изложить в 
следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения, в со-
став которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граж-
дан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается 
из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельско-
го населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим госу-
дарственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципаль-
ную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муници-
пальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 
связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.» 

5. Статью 42 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Поселения» 
дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно решением 
Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех засе-
даниях Совета Поселения в течение шести месяцев подряд.» 

6. По тексту Устава слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 
«Глава - Раис Республики Татарстан» в соответствующем падеже. 

7. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установлен-
ном законодательстве порядке. 

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после государственной реги-
страции на специальных информационных стендах Чернышевского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, расположенных по адре-
сам: Республика Татарстан, Высокогорский район, д.Чернышевка, ул.Клубная, д.1 (зда-
ние  Чернышевского дома культуры), и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-
адресу: http://pravo.tatarstan.ru, а также разместить на официальном сайте Высокогорско-
го муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в разделе «сельские поселения» по веб-адресу: 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru. 

9. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 

10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 

 
 

Председатель Совета,  
Глава сельского поселения:                      О.А.Маланин 

 
 
 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение N 2 
к Решению Главы Совета 
Чернышевского сельского 
 поселения Высокогорского  
муниципального района РТ 
от 13.11. 2023 года N 77 

 

 
Порядок учета предложений граждан 

к проекту решения «О внесении изменений в Устав Чернышевского сельского по-
селения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 

 
1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в Устав 

Чернышевского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан» по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский 
район, д.Чернышевка, ул. Клубная, д.1 или посредством факсимильной связи 
8 (84365) 73-5-05 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно 
прилагаемому образцу: 

 

№
   

п/п 

Инициатор   
внесения    
предложений 

Дата     
внесе-
ния 

Абзац, 
пункт, 
часть, 
статья 

Текст   
проекта 

Текст предло-
жения 

Текст проекта 
с учетом      
внесенного    
предложения 

Примеча-
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
 2. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в Устав Чернышев-

ского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татар-
стан» вносятся в Совет Чернышевского поселения Высокогорского муниципального 
района по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, д.Чернышевка, ул. Клуб-
ная, д.1 в письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения 
автора. 

 3. Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов до 06 ноября 
2023 года со дня официального  обнародования «Согласование отклонения от предель-
но минимальных отступов от границ земельного участка с кадастровым номером 
16:16:320705:3535 «Чернышевское сельское поселение Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан» 

 

 
 


